

貸借対照表

[4]

平成30年3月31日

(単位:円)

資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定資産	109,717,881,813	109,069,741,449	648,140,364
有形固定資産	69,948,762,977	70,568,346,890	△ 619,583,913
土地	9,343,367,496	9,343,367,496	0
建物	50,641,376,976	51,002,118,188	△ 360,741,212
構築物	3,619,835,633	3,725,288,953	△ 105,453,320
教育研究用機器備品	2,622,842,664	2,566,173,667	56,668,997
管理用機器備品	752,088,306	960,769,292	△ 208,680,986
図書	1,904,153,555	1,880,461,403	23,692,152
車両	53,214,547	53,379,091	△ 164,544
建設仮勘定	1,011,883,800	1,036,788,800	△ 24,905,000
特定資産	39,341,911,200	38,063,211,200	1,278,700,000
第2号基本金引当特定資産	3,241,911,200	3,963,211,200	△ 721,300,000
第3号基本金引当特定資産	10,000,000,000	10,000,000,000	0
退職資金引当特定資産	3,000,000,000	2,000,000,000	1,000,000,000
減価償却引当特定資産	23,000,000,000	19,000,000,000	4,000,000,000
産学連携共同研究基金引当特定資産	0	3,000,000,000	△ 3,000,000,000
小川勉国際交流支援基金引当特定資産	100,000,000	100,000,000	0
その他の固定資産	427,207,636	438,183,359	△ 10,975,723
長期貸付金	252,344,496	274,495,999	△ 22,151,503
差入保証金	2,500,000	2,500,000	0
敷金	54,749,760	54,749,760	0
投資有価証券	117,597,600	106,437,600	11,160,000
預託金	15,780	0	15,780
流動資産	9,114,777,874	8,766,130,721	348,647,153
現金預金	8,783,462,055	8,402,119,442	381,342,613
短期貸付金	0	9,950,000	△ 9,950,000
未収入金	225,714,547	268,463,035	△ 42,748,488
前払金	105,601,272	85,598,244	20,003,028
資産の部合計	118,832,659,687	117,835,872,170	996,787,517

負債の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
固定負債	3,290,386,330	3,289,413,896	972,434
退職給与引当金	3,290,386,330	3,289,413,896	972,434
流動負債	5,783,956,251	5,698,472,061	85,484,190
未払金	571,224,604	454,339,790	116,884,814
前受金	4,957,771,535	4,961,259,260	△ 3,487,725
預り金	254,960,112	282,873,011	△ 27,912,899
負債の部合計	9,074,342,581	8,987,885,957	86,456,624
純資産の部			
科 目	本 年 度 末	前 年 度 末	増 減
基本金	116,974,364,735	115,645,704,579	1,328,660,156
第1号基本金	102,740,453,535	100,690,493,379	2,049,960,156
第2号基本金	3,241,911,200	3,963,211,200	△ 721,300,000
第3号基本金	10,000,000,000	10,000,000,000	0
第4号基本金	992,000,000	992,000,000	0
繰越収支差額	△ 7,216,047,629	△ 6,797,718,366	△ 418,329,263
翌年度繰越収支差額	△ 7,216,047,629	△ 6,797,718,366	△ 418,329,263
純資産の部合計	109,758,317,106	108,847,986,213	910,330,893
負債及び純資産の部合計	118,832,659,687	117,835,872,170	996,787,517

注記

1. 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

1) 徴収不能引当金

金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見込額を計上している。

2) 退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 3,912,015,530 円の100%を基にして、私立大学退職金財団に対する掛金の累積額と交付金の累積額との繰入れ調整額を加減した金額を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

1) 有価証券の評価基準及び評価方法

- ・満期保有目的有価証券の評価基準は償却原価法である。
- ・有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

2) 外貨建資産・負債等の本邦通貨への換算基準

外貨建短期金銭債権については、期末時の為替相場により円換算しており、外貨建長期金銭債権については、取得時又は発生時の為替相場により円換算している。

【千葉工業大学】

3) 所有権移転外ファイナンス・リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

ただし、300万円を超える所有権移転外ファイナンス・リース取引については、売買取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

2. 重要な会計方針の変更等

(表示方法の変更)

前年度末において「その他の固定資産」の「出資金」としていた株式(当年度 60,300,000円)については、保有資産の実態をより適切に反映させる観点から、当年度末より「投資有価証券」に含めて表示している。この表示方法の変更を反映させるため、前年度末の貸借対照表の組替えを行っている。

この結果、前年度末の貸借対照表において、「出資金」に表示していた60,300,000円を「投資有価証券」60,300,000円として組み替えている。

3. 減価償却額の累計額の合計額 33,123,973,413 円

4. 徴収不能引当金の合計額 0 円

5. 担保に供されている資産の種類及び額 該当なし

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 0 円

7. 当該会計年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

①総括表

(単位:円)

	当年度(平成30年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	15,368,479,200	15,902,925,514	534,446,314
（うち満期保有目的の債券）	(6,308,479,200)	(6,333,099,150)	(24,619,950)
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	17,009,885,118	16,515,874,687	△ 494,010,431
（うち満期保有目的の債券）	(12,004,416,665)	(11,629,989,400)	(△ 374,427,265)
合 計	32,378,364,318	32,418,800,201	40,435,883
（うち満期保有目的の債券）	(18,312,895,865)	(17,963,088,550)	(△ 349,807,315)
時価のない有価証券	0		
有価証券合計	32,378,364,318		

②明細表

(単位:円)

	当年度(平成30年3月31日)		
	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債券	18,312,895,865	17,963,088,550	△ 349,807,315
株式	117,597,600	269,931,675	152,334,075
投資信託	13,947,870,853	14,185,779,976	237,909,123
貸付信託	0	0	0
その他	0	0	0
合 計	32,378,364,318	32,418,800,201	40,435,883
時価のない有価証券	0		
有価証券合計	32,378,364,318		

【千葉工業大学】

(2) 学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総出資額の2分の1以上である会社の状況は次のとおりである。

- ① 名称及び事業内容 株式会社 シー・アイ・ティ・サービス
教科書・文具等の販売、学生食堂、清掃・植栽業務の委託
- ② 資本金の額 50,000,000 円
- ③ 学校法人の出資金額等及び当該会社の総株式等に占める割合並びに当該株式等の入手日
平成8年4月1日 50,000,000 円 1,000 株
総出資金額に占める割合 100 %
- ④ 当期中に学校法人が当該会社から受け入れた配当及び寄附の金額並びにその他の取引の額
受け入れた配当金 0 円
受け入れた寄附金 5,000,000 円
当該会社への支払額 消耗品他 571,510,723 円
当該会社への未払金 期末残高 2,438,211 円
- ⑤ 当該会社の債務に係る保証債務
学校法人は当該会社について債務保証を行っていない。